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1. INDLEDNING 
 
 
Under de månedlige landstalsmandsmøder deltager et panel bestående af repræsentanter fra 
forsvarets niveau I og II myndigheder. Her har de værnepligtige (VPL) landstalsmænd (LTM) og 
Værnepligtsrådet (VR) mulighed for at fremlægge aktuelle emner og problemstillinger for disse 
myndigheder. 
 
Panelet 
OL Frank Bechmann Mathiassen, Forsvarets Personeltjeneste (FPT) 
MJ Breide Esbensen, Forsvarets Personeltjeneste (FPT) 
KN Michael Evers‐Nielsen, Hærens Operative Kommando (HOK) 
KN Annette Felber Olsen, Flyvertaktisk Kommando (FTK) 
OK Frank Erland Jensen, Søværnets Operative Kommando (SOK) 
 
Særligt inviteret:  
MJ P.S. Thuesen, Hesteskadronen/Gardehusarregimentet (CH/HESK/GHR) 
Ole Langberg, Forsvarets Bygnings‐ og Etablissementstjeneste (FBE)  
OLG Helmer Torkild Hansen, Forsvarets Sundhedstjeneste (FSU) 
 
 
Værnepligtsrådet 
Pelle Nilausen 
Rasmus Kristensen 
Rasmus Østerberg 
Karina Kraul‐Jensen Møller  
 
Landstalsmænd 
A. Velling, FFOS 
S. S. Madsen, DANILOG 
T. Büchert, LG 
D. B. Andersen, DAR 
S. V. Tøfting, HESK ÆLDSTE  
N. Holm, HESK YNGSTE 
F. P. Holsting, SSG 
K. Yazdanyar, GHR 
R. H. Dalstrup, TGR 
C. A. Ormstrup, JDR 
J. S. Haumann, TRR 
 
Suppleant: 
M. H. Østergaard, IGR 
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2. TILBAGEMELDING FRA PANELET 
 
 
HOK beretter, at en opnormeringsskrivelse vedrørende udlevering af knæbeskyttere er på vej via 
kommandovejen. 
 
De kommende fragmentationsbriller er blevet testet og overholder forsvarets (FSV) krav. 
Prioriteten omkring udlevering af ny brille til VPL er, at VPL fortsat vil få udleveret den nuværende 
brille. HOK er forstående overfor kritikken af den nuværende brille, men pointere, at VPL ikke 
bliver prioriteret for nuværende med ny brille med baggrund i den korte tjenestetid.. 
HOK opfordrer endnu engang til, at LTM forsøger lokalt at få lov til at benytte egen indkøbte brille. 
 
Forsikringen dækker ikke hvis egne briller benyttes i stedet for udleverede fragmentationsbrille.  
 
VR spørger om det er muligt at indkøbe en billig brille til VPL, som ikke dugger og som bliver 
siddende på næsen. HOK respondere, at ved indkøb at ny brille til FSV skal et indkøb sendes i 
udbud og herefter testes. Dette er kosteligt og kan have en lang sagsbehandlingstid. 
  
Forsvarsforliget medfører, at antallet af kommende VPL bliver skåret ned allerede fra februar 
2011. 
Fordelingen er endnu ikke kendt, men der bliver kigget på hvilke tjenestesteder der stille mindst 
personel til INTOPS, og disse vil blive skåret mest.  Dog vil kamptropper også blive ramt, men 
primærgruppen for reducering af antal, vil blive taget fra støttetropperne.  
LG og HESK vil blive uberørt grundt vagttjeneste. 
Behovet vil give en bredere hvervning, idet der er færre VPL at hverve af, og derfor vil muligheden 
for at hverve på tværs mellem tjenestestederne bliver større. 
 
Forsvarets Materieltjeneste har lukket sagen vedr. udlevering af baretter til VPL. Begrundelse 
herfor bliver eftersendt til VR. 
 
Der er nye uniformsgenstande på vej, og her nævnes; undertøj, handsker støvler samt 
sikkerhedsstøvler.  
Endvidere forventes det, at idrætstøj/løbetøj, T‐shirts, shorts, løbesokker samt sko (New Balance) 
at blive udleveret til VPL på hold AUG 2011. 
Det er også blevet besluttet at indføre nye feltrationer, inspireret af de norske og amerikanske. 
 
 
FBE oplyser, at der, i forbindelse med forligsimplementeringen, ikke er givet grønt lys for en 
Business Case, som bl.a. omhandler mulighed for internetforbindelse på belægningsstuerne. FKO 
har oplyst at ønsket medtages i overvejelserne om Centraliseret internet i FSV som er ved at blive 
analyseret.  
FBE fortæller, at der er et krav om, at alt på nettet bliver logget i FSV. Dette vil medføre ekstra 
omkostninger i forbindelse med trådløst internet på belægningsstuerne, da loggen skal 
gennemgås for eventuelt misbrug af internettet. LTM beretter at dette kan gøres løbende af en 
ubemandet computer.  
CH/HESK fortæller, at hvis det kræver vedligeholdelse på ”privat basis”, er det svært at fastholde 
engagementet vedrørende vedligeholdelsen. 

Landstalsmandsmøde OKT 2010 
Side 4 af 10 



LTM spørger, om det er ok at få en civil sponsoraftale vedrørende trådløs internetløsning, og køre 
det uden om FSV. Skal FSV skal give tilladelse til at det bliver sat op? 
FBE undersøger mulighederne herom, og reglerne for at køre privat internet forbindelse. 
 
LTM FFOS fortæller, at de har fire router på belægningsgangen og hver MA får udleveret 
password. Det er FFOS selv som driver nettet. 
 
LTM spørger om det er ok at benytte egen internetforbindelse på tjenestestedet. KA2 opfordre til 
at løfte anmodningen herom, lokalt ved fritidsudvalg og BTNCH. 
 
 
SOK informerer om, at kun få får mulighed for kontrakt med SVN efter aftjent VPL.  
 
 
KA2 gør opmærk som på, at de kommende VPL som er blevet lovet en plads ved TGR og som nu 
ikke skal starte ved der, vil få tilbudt en VPL plads andet sted, eller få tilbudt at få opsagt aftalen. 
 
KA2 vil sende brev ud til de som bliver berørt herom og brevet forventes at blive sendt inden for 
fjorten dage – til en måned. 
 
LTM spørger til, hvordan de som ikke skal starte på HBU ved TGR bliver udvalgt. KA2 vender 
tilbage herom. 

Landstalsmandsmøde OKT 2010 
Side 5 af 10 



3. EMNER TIL DEBAT 
 
3.1 Tørrestuer 
LTM beretter, at der er dårlige plads og/eller ingen ordentlig ventilation på tørrestuerne hvilket 
medfører, at uniformen og udrustningen på nogle tjenestedsteder bliver tørret på 
belægningsturne. LTM spørger til og foreslår, om det er muligt, at få stille transportable tørrestuer 
op eller finde anden løsning på problemet. Problemet forventes at blive større på FEB holdet, 
grundet det danske vejrforhold. 
 
CH/HESK foreslår, at det rejses lokalt, og informere samtidig om, at der ved GHR er opstillet 
container‐by til bl.a. tørring af uniform. 
 
HOK foreslår, at VPL får udleveret to komplette kampuniformer, således der bliver reel tid til at 
tørre uniformerne.  
KA2 pointere, at det er en kortsigtet løsning, men som umiddelbart kan løse problemet nu. 
Foreslår også, at det løftes lokalt. 
 
FBE har undersøgt hvilken løsning der er på problemet fremadrettet, og svaret, at tørrestuer er et 
forhold der er indeholdt i AG Indkvartering. Arbejdet vedr. dette forhold vil således først blive 
iværksat ved FKO frigivelse af Business Case vedr. AG Indkvartering. 
 
3.2 Køleskab 
LTM ønsker blandt andet et køleskab. Behovet er især stort, når VPL skal af sted på f.eks. skydelejr 
inden cafeterierne åbner. 
 
FBE har efterfølgende svaret, at køleskabe er medtaget og indeholdt i AG Indkvartering. Arbejdet 
vedr. dette vil ligeledes først blive iværksat ved FKO frigivelse af Business Case ved. AG 
Indkvartering. 
 
FSU kommentere at der er hygiejniske forhold som der skal tage forbehold for.  
Vedrørende de hygiejniske forhold forslår VR, at rengøringen af køleskabet, kan være en del af 
kasernerengøringen hver fredag. 
LTM fra FFSO fortæller, at det hos dem er køleskabet et rengøringsområde som for eksempel 
pudsestuen eller gangarealet. 
KA2 henviser til lokalløsning. 
 
 
3.3 Forsvarets Dag/Efterkassation 
For at komme til bunds i problematikken vedrørende de indkaldte til værnepligtstjeneste, som 
starter VPL med ”skjulte skader” (FSV ukendt), forslår LTM at indkaldte til FD kommer med en 
lægeerklæring fra egen læge, således erkendte skader vil komme frem til FSV og måske af den vej 
afskære folk med skader inden start, således personen ikke bliver efterkasseret. 
 
KA2 informer om, at ved indførelsen af ni til fire måneders værnepligt. var efterkassationen 
ændret fra 5‐8 procent til 10‐12 procent. Dette skyldtes, at der ikke længere er tid nok til 
optræning af personellet. 
FSV har erkendt, at procenten ligger stabilt på 10‐12 procent.  
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Formålet med besøgsdagene ved regimenterne er også et middel til at sætte fokus på behovet for 
god fysisk form ved VPL start. 
Lovgivningen siger, at de som bliver bedømt begrænset egnet, også skal aftjene værnepligt  
 
KA2 informere videre om, at der er et lægefagligt kommissionsmøde mellem lægerne på INF 
(infirmerierne) og FD, hvor der udveksles erfaring vedrørende skader der resultere i 
efterkassation. 
 
KA2 er ved at opretter en værnepligtsportal, hvilken forventes at være klar i starten af det nye år.  
På sitet vil der oplyses om konsekvensen af at blive efterkasseret.  
Forslår at VR bliver inddraget i udarbejdelsen af værnepligtsportalen. 
 
Fysisk afprøvning er måske muligt efter rapporten om `Værnepligt i Danmark` foreligger (januar 
2012)  
Hvis fysisk form skal afprøves, vil dette medføre et behov for flere MA og mere udstyr til FD. 
 
HOK fortæller, at der til UDDENH er blevet sendt information omkring indskærpelse af 
retningslinjerne for fysisk belastning af VPL. 
 
De tiltag som er sat i værk i år, vil først vise resultater om et til halvanden år, idet de som har 
været på FD ”i dag” først vil starte som VPL om et til halvanden år.  
 
KA2 ligger op til at der svares ærligt på helbredsskemaet til FD. 
 
CH/HESK foreslår, at kommende VPL på mødedagen kommer med en frisk lægeattest, så kan 
lægen fra FD kontrollere om det er et ”go eller no go”. Herved spares FSV for ”dårlige 
repræsentanter” samt al anden ikke nødvendig arbejde, løn, udlevering af udrustning med mere. 
 
HOK ønsker at ensrette informationen om fysiske forhold skal oplyses bedre ind VPL start og den 
generelle tilpasning og ensretning af HBU de første uger.  
 
 
3.4 EVENTUELT 
CH/HESK/GHR beretter om forholdene ved HESK og har efterfølgende fremsendt taleseddel til 
referat: 
 
1. BAGGRUND 
Undertegnende blev 01 NOV 2007 ansat i funktionen som CH/HESK/GHR. På tidspunktet var 
afgangen fra eskadronens yngste værnepligtsdeling oppe på hele 58 %. Denne enorme afgang af 
værnepligtige/værneret bevirkede, at jeg pr. 01 FEB 2008, når yngste deling blev ældste deling 
ikke kunne løse min opgave for hoffet grundet manglende værnepligtigt personel. 
 
På baggrund af ovennævnte blev der med støtte fra Forsvarets Rekruttering (FR) iværksat tiltag til 
et orienteringsmøde for kommende værnepligtige hold FEB 08 m.h.p., at imødegå for tidlig 
hjemsendelse under indkaldelsen. Mødet blev etableret i DEC 07. 
 
Pr. 01 FEB 08 var manglen af værnepligtigt personel fra den ”nye” ældste deling (58 %) så markant, 
at jeg fik lov til at ansætte konstabler på en 6 måneders kontrakt indtil 31 JUL 2008, hvorefter jeg 
kunne løse opgaven. 
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Siden DEC 2007 hvor 1. orienteringsdag blev gennemført har eskadronen siden gennemført 
orienteringsdage for kommende værnepligtige/værneret ca. tre måneder før aktuel indkaldelse i 
FEB og AUG. Afgangen af værnepligtigt personel er reduceret, men er efter min vurdering fortsat 
meget høj. 
 
HESK/GHR indkalder værnepligtigt personel til 12 måneders tjeneste i FEB‐ og AUIG måneder. Der 
indkaldes ca. 50 værnepligtige (M/K) pr. hold. 
 
I gennemsnit giver mellem 35 – 40 kommende værnepligtige fremmøde ved HESK/GHR til 
orienteringsdagen, som gennemføres på en søndag i tidsrummet 1000 ‐ 1700. 
 
Som begrundelse for, at orienteringsdagen lægges ca. tre måneder før indkaldelsen skal anføres, 
at en eventuel annullering af aftale med forsvaret på baggrund af oplevelserne på 
orienteringsdagen vil bevirke, at nyt værnepligtigt personel kan tilvejebringes inden mødedagen 
ved FR foranstaltning. 
 
Som en yderligere orientering skal anføres, at HESK/GHR produktionsmål årligt altid er på 100 %, 
idet hestene skal rides, fodres m.v. hver dag døgnet rundt, 24 timer i døgnet. En afgang af 
værnepligtigt personel ved eskadronen vil således betyde større arbejdsbyrder for tilbageværende 
værnepligtigt personel. Eskadronen er derfor meget interesseret i, at beholde så meget personel 
som muligt (ikke for enhver pris), men for derved at kunne minimere vagter, arbejdsbyrder m.v. 
for tilbageværende værnepligtigt personel. 
 
Undertegnende har siden min tiltrædelse som CH/HESK/GHR gennemført en lang række møder 
med repræsentanter fra FR samt Forsvarets Dag (FD) for, at få ændret i tilvejebringelse af 
værnepligtigt personel til HESK/GHR. 
Aktuelle møderækker har bevirket, at udvælgelsen af personel til HESK/GHR pr. 01 APR 2009 er 
ændret ved FD således, at personel til HESK/GHR max. må være 190 cm høje, veje max. 100 kg og 
SKAL være trænbare.  
Som en yderligere bemærkning skal anføres, at HESK/GHR ville meget gerne vil have det 
værnepligtige personel sikkerhedsgodkendt grundet den nære omgang ved De Kongelige, hvilket 
tilsyneladende ikke er mulig. 
HESK/GHR gennemfører nu og fremadrettet to møderækker årligt med rep. fra FR (KL Morten 
Juster, FPT‐ KA2503) hvor vi drøfter evt. problemområder med værnepligtigt personel ved 
eskadronen. Møderækken gennemføres ca. 1½ måned efter en indkaldelse af et værnepligtshold. 
 
2. ORIENTERINGSDAGEN 
 Som tidligere omtalt gennemføres orienteringsdagen på en søndag i tidsrummet 1000 – 1700. 
 
Indbydelser til aktuel orienteringsdag sker ca. 1 – 1½ måned før gennemførelse af 
orienteringsdagen, hvor det kommende værnepligtige personel tilmelder sig til dagen. 
 
På baggrund af tilmeldinger udsender HESK/GHR billetter til tog, øvelsesliste samt kortfattet 
beskrivelse af dagen og de aktiviteter som skal gennemføres. Deltagelsen af det kommende 
værnepligtige personel er frivillig og gratis. 
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Kommende værnepligtige som har lang rejsetid modtager tilbud om gratis indkvartering på 
Antvorskov kaserne samt betalt morgenmåltid på det nærliggende KFUM, idet kasernes cafeteria 
har lukket.  
 
Frokost til de kommende værnepligtige på dagen betales af HESK/GHR og gennemføres i cafeteria 
på Antvorskov Kaserne. 
 
De kommende værnepligtige gives tilbud om afhentning og returnering til Slagelse station i 
militære køretøjer. Afhentning sker pågældende dag kl. 0920 og returnering til Slagelse station 
sker 1710 således, at tog til Jylland kan benyttes. 
 
Program for dagen: 

• 1000 – 1130: Velkomst, 12 min løbetest, fysisk træning, omklædning. 
• 1130 – 1215: Frokost. 
• 1215 – 1700: Turnustjenste i HESK/GHR således: 

• 1. turnus: Orientering omkring tjenesten i HESK/GHR, opgaver, uddannelse, fysiske 
belastninger, evt. skader, samtaler med eskadronens talsmænd/kvinder m.v. 

• 2. turnus: Rundvisning i eskadronens staldområde herunder orientering omkring 
arbejdsopgaver, arbejdspres m.v.  

• 3. turnus: Afprøvning i visse lettere militære arbejdsopgaver herunder anlæggelse af 
militær udrustning m.h.p., at vise de fysiske belastninger som det værnepligtige 
personel kan komme ud for, herunder lille marchtur på ca. 1 km med udrustning 
anlagt. 

 
FD fra Antvorskov Kaserne deltager i orinteringsdagen med oplysningsstand samt står 
generelt til rådighed for deltagende personel. FD deltagelse er meget prisværdig og giver 
samtidig mulighed for, at rep. fra andre FD rundt omkring i Danmark kan deltage m.h.p., at 
opnå kendskab til eskadronens mangeartede opgaver og ikke mindst fysiske 
arbejdsbelastninger, arbejdstider m.v. 

 
• Efter dagens program gennemføres der en personlig rådgivning af hver enkelt kommende 

værnepligtige, hvor den pågældendes fysiske situation/form drøftes, tiltag der kan hjælpe 
den kommende værnepligtige til at komme i en bedre form, forslag til vægttab, forslag til 
evt. vægtforøgelse m.v. herunder eskadronens umiddelbare vurdering af den enkeltes 
mulighed for, at kunne gennemføre tjenesten ved HESK/GHR. 
Evalueringsmødet af den kommende værnepligtige gennemføres som en personlig samtale 
med enten CH/HESK, NK/HESK, KDOBM/HESK og DF/HESK og har en varighed på ca. 3 – 5 
min pr. deltager. Oplysninger eller bemærkninger vedrørende den enkelte værnepligtige 
indhentes gennem dagens observationer af officerer og befalingsmænd i HESK/GHR. 
Det vurderes således, at ovennævnte evaluering eller samtale med den enkelte deltager 
bliver modtaget meget positivt blandt de fremmødte. 
 

• Dagen afsluttes med, at alt personel transporteres til Slagelse station. 
 
3. KONKLUSION 
På baggrund af ovennævnte samt gennemførte møderækker med FR og FD og ændringer i 
udvælgelsen af værnepligtigt personel til HESK/GHR kan konkluderes: 

• At der fortsat er mange der afgår fra tjenesten inden for de første to til tre måneder under 
gennemførelse af Hærens basisuddannelse (HBU). 
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• At mange afgår fra tjenesten grundet skader som er opstået før indkaldelsen. 
• At mange skader holdes skjult for FD på sessionen eller ikke oplyses ved mødet 

(indkaldelsesdagen). 
• At personellet fra specielt hold AUG 2010 fra FD side er udvalgt med god højde og vægt, 

men at personelle tilsyneladende har mange skader hvorfor 18 personer er hjemsendt i 
perioden 02 AUG – 07 OKT 2010. Holdet er dags dato reduceret til 31 værnepligtige (M/K). 

• At hjemsendelse af værnepligtigt personel både gælder for mænd og kvinder, men at 
flertallet af hjemsendelser fra HESK/GHR sker med kvinder. 

• At ca. 60 ‐ 65% at det værnepligtige personel ved HESK/GHR udgøres af kvinder. 
• At de fleste årsager til hjemsendelse skyldes skader på ryg og knæ. 
• At det fremmødte værnepligtige personel generelt er i en meget dårlig fysisk form. 
• At der bør iværksættes tiltag der på en bedre måde kan udvælge personel til den 

værnepligtige tjeneste ved forsvarets enheder som f.eks.: 
• Bedre lægeundersøgelser på sessionsdagen ved FD. 
• Ca. en måned før indkaldelsen bør den kommende værnepligtige på baggrund af FSV 

krav få udarbejdet civil lægeerklæring, hvor FSV har opstillet en række krav til 
undersøgelsens karakter. Regning fra civil læge sendes direkte til FSV. 

• At den kommende værnepligtige på mødedagen medbringer den udarbejde 
lægeerklæring, som forevises til pågældende læge(er), som er til rådighed på 
mødedagen. 

• At kommende værnepligtig på baggrund af medbragte lægeerklæring stiller til 
yderligere undersøgelse på INF eller kan indtræde direkte i aktuel enhed uden 
yderligere bemærkninger efter pågældende læges vurdering.  

• At en udskrivelse af lægeerklæringer vil være en bekostelig affære for FSV men, at 
FSV samtidig vil kunne spare mange lønsummer, udgifter til administration, 
udlevering af‐ vask‐ og rensning af udrustning som afleveres i.f.m. hjemsendelser. 
(Som eksempel kan anføres hjemsendelse af en værnepligtig efter bare en måneds 
tjeneste koster FSV mange tusinde kroner i løn m.v.). 

• At det værnepligtige personel i større og større grad henvises til psykologer og/eller 
socialrådgivere. 

 
4. AFSLUTNING 
Undertegnende håber på, at ovennævnte redegørelse er tilfredsstillende. 
 
Såfremt der måtte være yderligere spørgsmål eller bemærkninger vedrørende emnet stiller jeg 
mig gerne til rådighed. 
 
Næste orienteringsdage i 2011 er planlagt gennemført søndag 10 APR 11 og søndag 16 OKT 11. 
 


